
ООО «ОТСК»

Новая Басманная ул. 14, стр. 4,

Москва, 107078

 

ОАО «РЖД»

Новая Басманная, д. 2,

Москва. 107174

 

ООО «РТС-тендер»

Тараса Шевченко наб., д. 23А,

Москва, 121151

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-7335/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

12.08.2019    г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «ОТСК» (далее - Заявитель) на действия ОАО «РЖД»
(далее - Заказчик) при проведении аукциона в электронной форме на право
заключения договора на оказание услуг по содержанию полосы отвода
(реестровый № 31908145306, далее Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба заявителя на действия заказчика.

Частью 10 ст. 3 Закона о закупках предусмотрены основания, позволяющие
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном
ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, действия (бездействие) заказчика при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг.



Из буквального толкования указанной нормы права следует, что порядок
рассмотрения жалобы на действия заказчиков со специальной
правосубъектностью, регламентирован ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

В жалобе общество указывает на установление неправомерных требований в
Документации.

Заявитель оспаривает критерии допуска участника закупки, установленные в
документации, полагая предъявленные заказчиком в документации требования к
опыту выполнения участником закупки работ излишними и создающими
необоснованные препятствия для подачи заявки на участие в этих торгах.

Как следует из документации, заказчиком в качестве критерия допуска к участию в
закупке установлены следующие «Квалификационные требования к участникам
закупки»:

«Порядок проведения квалификационного отбора установлен в соответствующем
разделе части 3 аукционной документации «Порядок проведения аукциона».

1.7.1.1 Участник должен иметь опыт по фактически оказанным услугам по
содержанию полосы отвода и/или уборке территорий, стоимость которых
составляет не менее 20% (двадцати процентов) начальной (максимальной) цены
договора без учета НДС, установленной в приложении № 1 аукционной
документации. При этом учитывается стоимость всех оказанных участником закупки
(с учетом правопреемственности) услуг (по выбору участника закупки) по
содержанию полосы отвода и/или уборке территорий. В случае участия в закупке
нескольких лиц на стороне одного участника, соответствие квалификационному
требованию рассматривается в совокупности на основании информации,
представленной в отношении лиц, выступающих на стороне участника. В
подтверждение опыта оказания услуг участник в составе заявки представляет:

- документ, подготовленный в соответствии с Формой сведений об опыте оказания
услуг, представленной в приложении № 1.3 аукционной документации о наличии
требуемого опыта;

и

- акты об оказании услуг;

и

- договоры на оказание услуг (представляются все листы договоров со всеми
приложениями).

- копии документов, подтверждающих правопреемство в случае предоставления в
подтверждение опыта договоров, заключаемых иными лицами, не являющимися
участниками закупки (договор о правопреемстве организации, передаточный акт и
др.).

Документы, перечисленные в пункте 1.7.1.1 аукционной документации,
представляются в электронной форме в составе аукционной заявки.».



Вместе с тем предоставленное заказчику право на самостоятельное определение
критериев допуска заявок к участию в закупочной процедуре направлено на
предоставление ему возможности выбора потенциального контрагента, наиболее
полно отвечающего предъявляемым требованиям, а потому способного в
наиболее короткие сроки обеспечить заказчика необходимыми ему
качественными товарами, работами или услугами. В то же самое время такое
право заказчика не является безусловным и безграничным и оканчивается тогда,
когда вместо выбора наилучшего контрагента по объективным показателям такое
право используется для целей искусственного сокращения количества участников
закупки с тем, чтобы обеспечить победу конкретному хозяйствующему субъекту. В
этом случае действия организатора закупки приобретают характер
злоупотребления правом, не подлежащего судебной защите в силу ч. 2 ст. 10
Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).

Заказчик не учитывает, что подобного рода требования не могут быть установлены
без соблюдения баланса частных интересов заказчика и публичных интересов
расширения количества участников торгов, предотвращения различных
злоупотреблений и недопущения ограничения конкуренции на торгах, что
установлено законодательством о защите конкуренции, в том числе Законом о
закупках. При этом, рассматривая установленные в закупочной документации
требования, признать их соответствующими указанным принципам закупочной
деятельности не представляется возможным.

В настоящем случае заказчик посчитал возможным рассматривать указанное
требование и как критерий допуска для участия в торгах, и как критерий оценки
заявок, что, в свою очередь, не может считаться надлежащим исполнением
требований Закона о закупках.

Вместе с тем Комиссия отмечает, что наличие у участников закупки опыта
выполнения договоров (кадровых ресурсов, материально-технических ресурсов)
не может являться критерием допуска к участию в закупке в установленном
заказчиком виде, так как соответствие указанным требованиям не является
гарантией надлежащего исполнения будущего обязательства по договору.

Установление данного требования в качестве допуска к дальнейшему участию в
процедуре влечет за собой нарушение принципа равноправия и отсутствия
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.
Наличие у Заказчика права по самостоятельному определению требований к
участнику закупочной процедуры, не означает, что реализация данного права
должна осуществляться произвольно. Следовательно, требования должны
устанавливаться Заказчиком таким образом, при котором обеспечиваются
равные возможности (условия) для принятия участия в процедуре.

Таким образом, следует признать, что в нарушение пп. 12, 13 ч. 10 ст. 4 Закона о
закупках, заказчиком в конкурсной документации не установлены надлежащим
образом критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, а указанная их редакция
влечет нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ОТСК» (ОГРН: 1157746801365) на действия ОАО «РЖД»
(ИНН: 7708503727) при проведении закупки обоснованной.

2. Признать в действиях ОАО «РЖД» нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3, пп 12, 13 ч. 10 ст. 4
Закона о закупках.

1. 

3. Выдать ОАО «РЖД» обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его получения лицами, участвовавшими в деле.

 


